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Actividad Primaria

 El sector agropecuario registró una contracción de 18,6 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor producción del subsector agrícola (-26,8 por ciento) ante

las menores áreas cosechadas de productos orientados al mercado externo y agroindustria (-62,5 por ciento) y al mercado interno (-7,7 por ciento). De igual manera, el

subsector pecuario reportó una caída de 2,1 por ciento. Entre enero y mayo, el sector se contrajo 1,2 por ciento.

 La actividad pesquera evidenció una caída de 79,3 por ciento frente a similar mes del año anterior, ante el menor desembarque de especies orientadas al consumo

humano directo (-78,9 por ciento), tanto en estado fresco (-55,5 por ciento) como congelado (-97,3 por ciento).

 La actividad minera reportó una caída de 20,4 por ciento en el periodo interanual, debido a los menores volúmenes de producción de todos los metales, En los primeros

cinco meses del año, el sector acumuló una caída de 30,1 por ciento, principalmente por la menor producción de cobre (-25,5 por ciento), molibdeno (-45,3 por ciento),

zinc (-29,4 por ciento) y plomo (-29,3 por ciento).

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento dirigidos al mercado interno alcanzaron la

suma de 59 273 toneladas métricas, lo que representó una caída de 68,8

por ciento frente al nivel alcanzado en el mismo período del año anterior.

Entre enero y mayo, los despachos se contrajeron en 43,2 por ciento.

 Las exportaciones experimentaron una contracción de 28,2 por ciento en

el periodo interanual, ante los menores envíos tanto de productos

tradicionales (-27,3 por ciento) como no tradicionales (-37,1 por ciento).

Entre enero y mayo, las exportaciones disminuyeron en 38,4 por ciento.

 Al finalizar mayo, los saldos de créditos y depósitos reportaron un

crecimiento de 6,3 y 18,2 por ciento, respectivamente, en el periodo

interanual. Por su parte, en el mes de abril, la tasa de morosidad alcanzó

4,8 por ciento, situándose en 0,2 puntos porcentuales por encima del valor

registrado en similar mes del año previo.

 La inversión pública sumó S/ 31 millones, lo reflejó una caída de 73,2 por

ciento en el periodo interanual, ante la menor ejecución de los tres niveles

de Gobierno. Entre enero y mayo, la inversión decreció 46,6 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

 La manufactura primaria registró una caída de 8,4 por ciento, explicada por la menor producción de conservas y congelado de pescado (-73,7 por ciento) y cátodos

de cobre (-1,7 por ciento), así como por la nula elaboración de harina y aceite de pescado. Entre enero y mayo, el sector decreció en 24,4 por ciento.

1/ En términos reales

2/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, PRODUCE y  MEF.

Dic.19 Ene.20 Feb.20 Mar.20 Abr.20 May.20

Producción industrial 1/ 10,0 -55,3 -26,6 4,4 -4,2 -8,4

Despachos de cemento 4,5 -2,6 4,9 -51,7 -94,5 -68,8

Arribos a establecimientos de hospedaje 57,1 - - - - -

Exportaciones -13,4 -9,5 -28,0 -50,1 -70,0 -28,2

Crédito total 2/ 6,4 7,1 7,6 4,7 1,4 6,3

Depósitos2/ 6,2 12,5 12,5 11,7 11,4 18,2

Inversión Pública 1/ -41,6 87,4 -14,3 -30,7 -85,6 -73,2



3

 El subsector agrícola registró una caída del 26,8 por

ciento, tanto por los menores cultivos orientados al

mercado externo y la agroindustria, como de la

producción orientada al mercado interno. En el primer

caso, la caída se debió fundamentalmente a la menor

producción de olivo (-78,5 por ciento), ante el adelanto de

la campaña de cosechas en los valles de la provincia de

Caravelí; así como de alcachofa (-61,7 por ciento) y palta

(-55,2 por ciento), en la Irrigación Majes, provincia de

Caylloma, y en el distrito de La Joya en la provincia de

Arequipa. En el segundo caso, la caída se debió

básicamente a las menores áreas cosechadas de

cultivos como arroz (-29,8 por ciento) en la provincia de

Camaná y; en menor grado, de ajo (-19,8 por ciento);

tomate (-28,9 por ciento) y maíz amiláceo (-9,8 por

ciento) en La Campiña de Arequipa; entre otros.

 El subsector pecuario disminuyó en 2,1 por ciento, ante

la menor producción de carne de ave (-5,2 por ciento),

carne de vacuno (-5,6 por ciento) y carne de ovino (-4,3

por ciento), por la menor disponibilidad de unidades para

la saca. Entre enero y mayo, la actividad creció 1,9 por

ciento, debido a la mayor producción avícola, tanto de

carne de ave (1,3 por ciento) como de huevos (2,3 por

ciento); además de la mayor producción de carne de

porcino (3,6 por ciento), carne de vacuno (1,5 por ciento)

y leche (3,3 por ciento).

Agropecuario

El sector agropecuario registró una caída de 18,6 por ciento, ante la menor producción del subsector agrícola (-26,8

por ciento). Entre enero y mayo, el sector acumuló una contracción de 1,2 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

4/ Peso Neto.

5/ Variación mayor a 1000 por ciento.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2019 2020 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 59,9 ###### ###### -26,8 -17,9 695,4 673,4 -3,2 -1,9

Orientada al mercado externo y 8,9 64,7 24,3 -62,5 -21,8 148,8 123,1 -17,3 -3,7

agroindustria 2/

Alcachofa 3,3 3,5 1,3 -61,7 -1,1 20,0 6,9 -65,6 -1,7

Ají Paprika 1,3 1,3 1,4 9,8 0,3 2,7 3,2 17,0 0,3

Olivo 0,3 19,4 4,2 -78,5 -11,6 26,9 25,8 -4,1 -0,2

Orégano 1,0 0,1 0,1 -7,7 0,0 1,2 0,8 -32,0 -0,2

Palta 0,8 5,4 2,4 -55,2 -1,2 9,6 10,2 6,0 0,1

Quinua 0,2 0,0 0,4 5/ 0,2 2,1 1,5 -29,6 -0,1

Vid 1,7 0,0 0,0 - - 14,2 13,4 -5,8 -0,1

Orientada al mercado interno 2/ 51,0 ###### ###### -7,7 -5,0 546,6 550,3 0,7 0,5

Ajo 3,1 0,9 0,7 -19,8 -0,1 4,8 4,2 -12,6 -0,1

Alfalfa 12,2 212,6 220,4 3,7 0,3 1127,7 1128,0 0,0 0,0

Arroz 9,4 72,0 50,5 -29,8 -6,3 254,0 256,0 0,8 0,1

Arveja grano verde 0,4 0,6 1,1 81,8 0,2 5,0 5,7 13,2 0,0

Cebolla 10,0 17,6 22,7 29,0 1,0 127,6 119,8 -6,1 -0,4

Frijol grano seco 0,4 0,1 0,1 17,7 0,0 0,3 0,2 -31,7 0,0

Maíz chala 3,4 67,9 76,9 13,1 0,3 346,6 382,4 10,3 0,3

Maíz choclo 0,8 0,1 0,0 -100,0 0,0 1,3 0,8 -42,2 0,0

Maíz amiláceo 0,3 4,3 3,9 -9,8 -0,2 5,3 5,1 -4,1 0,0

Papa 6,2 13,7 20,1 46,2 1,0 70,4 78,1 10,9 0,3

Tomate 1,2 2,1 1,5 -28,9 -0,2 12,7 14,7 16,1 0,1

Trigo 0,3 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 -58,3 0,0

Zanahoria 0,9 4,3 6,2 45,9 0,2 37,8 35,8 -5,4 -0,1

Zapallo 0,6 2,1 2,3 7,0 0,0 26,8 24,4 -8,8 -0,1

SECTOR PECUARIO 40,1 92,9 91,0 -2,1 -0,7 435,6 444,0 1,9 0,7

Carne de ave 4/ 23,5 15,1 14,3 -5,2 -1,1 68,2 69,1 1,3 0,3

Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,2 -4,3 0,0 0,9 0,9 -1,1 0,0

Carne de porcino 4/ 1,6 0,9 0,9 3,2 0,0 4,6 4,8 3,6 0,1

Carne de vacuno 4/ 1,0 0,5 0,4 -5,6 0,0 2,3 2,4 1,5 0,0

Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 - - 0,2 0,1 -5,8 0,0

Huevos 1,4 1,4 1,5 3,4 0,1 7,1 7,3 2,3 0,0

Leche 11,9 30,9 31,9 3,4 0,3 148,6 153,5 3,3 0,4

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ###### -18,6 -18,6 ######## ####### -1,2 -1,2

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Mayo Enero - Mayo
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 La caída de la actividad pesquera se sustentó en la

menor desembarque de especies marinas orientadas al

consumo humano directo (-78,9 por ciento), tanto en

estado fresco (-55,5 por ciento) como de congelado

(-97,3 por ciento).

 En los cinco primeros meses del año, el sector

pesquero se contrajo 85,2 por ciento, debido a la

ausencia de desembarque de anchoveta para el

consumo industrial (-100,0 por ciento) utilizada en la

elaboración de harina y aceite de pescado. En

contraste, se reportó una mayor captura de recursos

hidrobiológicos destinados al consumo humano directo

(51,0 por ciento).

 En mayo, el precio promedio internacional de la

harina de pescado fue de US$ 1 550 por tonelada, lo

que representó un crecimiento de 1,6 por ciento en el

periodo interanual; en tanto que, no registró variación

alguna respecto al mes anterior.

Pesca

La actividad pesquera decreció 79,3 por ciento, debido a la menor captura de especies marinas para el consumo

humano directo. Entre enero y mayo, el sector se redujo 85,2 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de la Producción  - PRODUCE.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

Consumo Humano Directo  2 676   564 -78,9  10 979  16 574 51,0

Fresco  1 178   524 -55,5  6 417  8 593 33,9

Congelado  1 499   40 -97,3  4 561 7981 75,0

Consumo Humano Indirecto   0   0 -  137 789   0 -100,0

SECTOR PESCA  2/  1 647   340 -79,3  67 079  9 942 -85,2

Enero - MayoMayo

1 497 1 475 1 475 1 475 1 475 1 475 1 475 1 475 1 475 1 466 1 458 
1 505 1 525 1 525 1 508 
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Producción Minera  (unidades recuperables)1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 La contracción de la actividad minera se debió a

los menores volúmenes de producción de todos los

metales, ante la limitación de operaciones de las

empresas mineras en cumplimiento con las

medidas del gobierno para contener el avance del

COVID-19. En ese contexto, la producción de cobre

y molibdeno decrecieron 17,0 y 28,1 por ciento,

respectivamente, reportada por Sociedad Minera

Cerro Verde S.A.A, principalmente.

 Entre enero y mayo, la producción minera se

contrajo 30,1 por ciento respecto a similar periodo

del año anterior, resultado que se acentuó desde

marzo debido a las menores operaciones asociadas

a las medidas del estado de emergencia. En ese

sentido, la producción de cobre y molibdeno

disminuyo en 25,5 y 45,3 por ciento,

respectivamente; en tanto que, se registraron

caídas en la producción de oro (-38,1 por ciento),

plata (-29,3 por ciento), plomo (-29,3 por ciento) y

zinc (-29,4 por ciento). A nivel regional, Arequipa

retomó el primer lugar en la producción de cobre y

el segundo en molibdeno, con participaciones del

19,3 y 26,3 por ciento, respectivamente.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La actividad minera reportó una caída de 20,4 por ciento en el periodo interanual, debido a los menores volúmenes

de producción de todos los metales. Entre enero y mayo, el sector se contrajo 30,1 por ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 75,5  33 966  28 200 -17,0 -12,5  186 042  138 664 -25,5 -18,7

Oro (Onzas troy) 0,4  1 472   362 -75,4 -0,3  7 261  4 496 -38,1 -0,1

Plata (Onzas troy) 0,1  10 989  10 818 -1,6 0,0  58 260  41 184 -29,3 0,0

Plomo (TMF) 1,1  2 101  1 312 -37,5 -0,6  9 889  6 993 -29,3 -0,4

Zinc (TMF) 2,0  3 011  1 936 -35,7 -0,9  14 105  9 959 -29,4 -0,6

Molibdeno (TMF) 20,9   954   686 -28,1 -6,2  5 366  2 937 -45,3 -10,2

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### 663252,1 -20,4 -20,4 ######## 3.189.868 -30,1 -30,1

Enero - Mayo

2019 2020 Var.%
Mineral

Estructura 

Porcentual 

2018 2/
2019 2020

Mayo

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Contribución al 

crecimiento 3/

-1,4

6,1

-12,7

-4,9
-0,3

10,5

-2,6

13,1 11,8
14,1

3,5 3,5

-8,7
-10,8

-0,9

-13,1

-23,0

-7,9

8,5 7,8

-17,6

-11,6

-47,4
-51,2

-20,4

-60,0

-30,0

0,0

30,0

M.18 J J A S O N D E F M A M.19 J J A S O N D E F M A M.20
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 La menor actividad manufacturera primaria se explicó por la

menor producción de conservas y congelado de pescado (-73,7

por ciento) y de cátodos de cobre (-1,7 por ciento), así como por

la nula elaboración de harina y aceite de pescado.

 Entre enero y mayo, el sector fabril primario acumuló una

contracción de 24,4 por ciento, ante la nula producción de harina

y aceite de pescado y la contracción registrada en la elaboración

de conservas y congelado de pescado (-63,9 por ciento). En

contraste, se evidenció un ligero crecimiento en la producción de

cobre (0,7 por ciento), lo que atenuó el resultado final del sector.

Producción manufacturera primaria 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Evolución de la manufactura primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

En mayo, la manufactura primaria registró una caída de 8,4 por ciento, ante la menor producción de conservas y

congelado de pescado, así como de cátodos de cobre. Entre enero y mayo, el sector se contrajo 24,4 por ciento.
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1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

Fuente: PRODUCE y empresas industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos..

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de PRODUCE y empresas industriales.

Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/

MANUFACTURA PRIMARIA

Conservas y congelado pescado 2,5 -73,7 -6,9 -63,9 -5,0

Harina y aceite de pescado 49,9 - - -100,0 -19,9

Productos de cobre 47,6 -1,7 -1,5 0,7 0,5

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -8,4 -8,4 -24,4 -24,4

Ramas de actividad

Estructura 

porcentual 

2018 2/

Mayo Enero-Mayo

28,5
40,0

17,5 14,4
2,0

34,8 36,0 32,9

161,8

17,3

-1,0

2,2

-7,1 -5,3

-23,1

10,5
22,4

2,9

21,3
10,0

-55,3

-26,6

4,4

-4,2 -8,4

-80,0

-40,0

0,0

40,0

80,0

120,0

160,0

200,0

M.18 J J A S O N D E F M A M.19 J J A S O N D E F M A M.20
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 En mayo, los despachos de cemento

orientados al mercado nacional, alcanzaron la

suma de 59 273 toneladas métricas, lo que

representó una caída de 68,8 por ciento frente al

nivel alcanzado en similar mes del año anterior.

 Entre enero y mayo, la producción de cemento

que se destinó al mercado nacional alcanzó a

504 781 toneladas métricas, registrando una

contracción de 43,2 por ciento respecto al

período comparativo interanual.

Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

En mayo, los despachos de cemento dirigidos al mercado nacional decrecieron 68,8 por ciento frente al

comparativo interanual. Entre los meses de enero y mayo, se reportó una caída de 43,2 por ciento.

7

Fuente: Empresas industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

7,1 4,5
10,1

2,4

-0,2
-5,3

0,7

-9,7

-1,8 -4,6 -2,0 -3,5

2,7 1,3 3,4 4,9 6,1

13,8

0,3
4,5

-2,6

4,9

-51,7

-94,5

-68,8

-110,0

-90,0

-70,0

-50,0

-30,0

-10,0

10,0

30,0

50,0
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Exportaciones

En mayo, las exportaciones se contrajeron 28,2 por ciento en el periodo interanual, ante los menores envíos

de productos tradicionales y no tradicionales. Entre enero y mayo, las exportaciones disminuyeron 38,4 por ciento.
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 En el mes de mayo, las exportaciones regionales sumaron

US$ 232,2 millones, lo que representó una disminución de

28,2 por ciento en comparación del mismo mes del año

anterior. Los productos tradicionales decrecieron en 27,3 por

ciento, principalmente por los menores embarques mineros

(-25,8 por ciento); en tanto que, los productos no

tradicionales disminuyeron en 37,1 por ciento, como

resultado de los menores envíos de productos textiles (-83,4

por ciento); minerales no metálicos (-76,8 por ciento); sidero-

metalúrgicos (-96,7 por ciento) y pesqueros (-90,1 por

ciento); entre los principales.

 Entre enero y mayo, los principales países de destino de las

exportaciones regionales, se concentraron en cinco países,

que en conjunto demandaron 74,8 por ciento del valor total

exportado. En primer lugar, se ubicó la República Popular

China (37,8 por ciento), seguido de Japón (13,2 por ciento),

Estados Unidos (11,5 por ciento), Canadá (7,4 por ciento) y

Suiza (4,9 por ciento).

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

1/ Cifras preliminares.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 292,2 212,6 -27,3 1 821,0 1 106,4 -39,2

Pesqueros 5,9 0,0 -100,0 18,0 0,0 -100,0

Agrícolas 0,4 0,4 -8,4 2,9 1,1 -59,9

Mineros 285,9 212,2 -25,8 1 800,2 1 105,2 -38,6

Petróleo y gas natural 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -100,0

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 31,2 19,6 -37,1 173,9 121,5 -30,1

Agropecuarios 7,1 10,5 46,6 45,4 52,5 15,8

Pesqueros 1,0 0,1 -90,1 3,6 1,7 -52,8

Textiles 15,1 2,5 -83,4 82,7 38,1 -54,0

Maderas y papeles y sus derivados 0,1 0,0 -99,8 0,1 0,1 47,5

Químicos 4,8 6,0 26,0 22,0 21,5 -2,3

Minerales no metálicos 1,6 0,4 -76,8 6,9 4,5 -34,3

Sidero-metalúrgicos 1,3 0,0 -96,7 9,5 0,2 -98,3

Metal-mecánicos 0,2 0,1 -26,3 3,0 2,5 -18,2

Otros 0,2 0,0 -93,3 0,6 0,4 -35,3

TOTAL EXPORTACIONES 323,4 232,2 -28,2 1 994,9 1 227,9 -38,4

TIPO
Mayo Enero-Mayo
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Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al finalizar el mes de mayo, el saldo de créditos en la región alcanzó a S/ 12 279 millones, evidenciando un

crecimiento de 6,3 por ciento frente a su comparativo interanual.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Según el tipo de crédito, las colocaciones orientadas al sector

empresarial representaron el 58,6 por ciento del total y sus

saldos crecieron en 5,9 por ciento; en tanto que, los créditos

dirigidos a las personas participaron del 41,4 por ciento del total

de operaciones, mostrando un incremento de 6,8 por ciento y, al

interior de ellos, se reportaron crecimientos en los créditos de

consumo y los préstamos hipotecarios de 5,4 y 9,2 por ciento,

respectivamente.

 Por tipo de moneda, los créditos colocados en moneda local

representaron el 90,4 por ciento del total de operaciones,

reportando un incremento de 9,7 por ciento en el período

comparativo interanual; mientras que el 9,6 por ciento restante de

las operaciones fueron canalizadas en moneda extranjera, las

que registraron una caída del 17,8 por ciento.

Estructura % Var.% Nominal

May-20 2019 2020 May-20 / May-19

Banco de la Nación 2,0 275 251 -8,7

Agrobanco 0,1 19 14 -28,4

Banca Múltiple 66,7 7 304 8 190 12,1

Instituciones No Bancarias 31,1 3 955 3 824 -3,3

Financieras 9,7 1 241 1 196 -3,6

Cajas Municipales 20,4 2 583 2 505 -3,0

Cajas Rurales 0,9 113 105 -6,7

Edpymes 0,1 18 18 3,8

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 11 552 12 279 6,3

Empresas 58,6 6 793 7 195 5,9

Personas 41,4 4 760 5 084 6,8

Consumo 25,6 2 984 3 146 5,4

Hipotecario 15,8 1 775 1 939 9,2

MN 90,4 10 120 11 101 9,7

ME 9,6 1 432 1 178 -17,8

ME (Mill. US$) 425 343 -19,3

Mayo
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

En el mes de mayo, el saldo de depósitos en la región ascendió a S/ 12 204 millones, lo que representó una

expansión de 18,2 por ciento frente al período comparativo interanual.

10

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 Según el tipo de instituciones, el Banco de la Nación participó del

6,7 por ciento de las captaciones y sus saldos se incrementaron en

25,2 por ciento; las operaciones de la Banca Múltiple representaron

el 60,9 por ciento del total y reportaron un crecimiento en sus

saldos de 27,4 por ciento; mientras que, las Instituciones no

Bancarias canalizaron el 32,4 por ciento restante de las

operaciones y alcanzaron un alza de 3,1 por ciento, donde las

Cajas Municipales y las Financieras evidenciaron incrementos en

sus captaciones de 2,0 y 10,7 por ciento, respectivamente.

Estructura % Var.% Nominal

May-20 2019 2020 May-20 / May-19

Banco de la Nación 6,7 651 815 25,2

Banca Múltiple 60,9 5 840 7 438 27,4

Instituciones No Bancarias 32,4 3 832 3 951 3,1

Financieras 4,4 486 538 10,7

Cajas Municipales 27,5 3 291 3 356 2,0

Cajas Rurales 0,5 55 58 4,1

TOTAL 100,0 10 323 12 204 18,2

Vista 21,4 1 686 2 617 55,2

Ahorro 43,4 4 307 5 301 23,1

A plazo 35,1 4 329 4 286 -1,0

MN 80,0 7 907 9 761 23,5

ME 20,0 2 416 2 443 1,1

ME (Mill. US$) 717 712 -0,7

Mayo
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Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno

nacional destacan:

 Construcción y mejoramiento de la carretera Camaná –

Quilca – Matarani – Ilo – Tacna, con S/ 423,7 mil.

 Mejoramiento de la inocuidad de los alimentos

agropecuarios de producción y procesamiento primerio y

piensos; con un monto de S/ 160,5 mil.

En el Gobierno regional los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicula en la

vía departamental AR-107, distrito de Pampacolca,

provincia de Castilla; con un monto de S/ 1,7 millones.

 Mejoramiento del servicio educativo en el nivel secundario

de la I.E. Manuel Gonzales Prada, distrito de Alto Selva

Alegre – provincia de Arequipa; con un monto de inversión

de S/ 961,4 mil.

En los Gobiernos locales los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento de las capacidades operativas en la

prestación de servicios de la gerencia de desarrollo urbano

de la Municipalidad distrital de La Joya, distrito de La Joya -

Arequipa; por S/ 2,1 millones.

 Mejoramiento del servicio de limpieza pública en el distrito

de Mariano Melgar - Arequipa; con un monto de S/ 1,2

millones.

11

Inversión Pública

La inversión pública sumó S/ 31 millones, lo reflejó una caída de 73,2 por ciento en el periodo interanual, ante la

menor ejecución de los tres Gobiernos. Entre enero y mayo, la inversión pública decreció 46,6 por ciento.

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

1/  Información actualizada al 31 de mayo de 2020.

2/  Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 2019 2020

I. GASTOS CORRIENTES 321 317 -2,9 1 362 1 493 7,7

   Gobierno nacional 164 167 0,2 668 754 10,8

   Gobierno regional 107 109 0,6 499 538 6,0

   Gobiernos locales 50 41 -20,5 195 201 1,4

     Remuneraciones 153 153 -1,7 731 740 -0,5

       Gobierno nacional 64 60 -8,0 302 283 -8,1

       Gobierno regional 73 77 4,2 351 381 6,5

       Gobiernos locales 16 15 -3,1 77 76 -3,3

     Bienes y Servicios 111 63 -44,4 317 299 -7,3

       Gobierno nacional 63 23 -63,3 152 124 -20,0

       Gobierno regional 16 16 -1,6 61 61 -1,2

       Gobiernos locales 32 23 -28,8 104 114 7,6

     Transferencias 1/ 57 102 74,2 313 454 42,1

       Gobierno nacional 37 83 123,4 213 347 59,3

       Gobierno regional 18 16 -11,9 87 96 9,0

       Gobiernos locales 3 2 -22,9 14 11 -19,2

II. FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 112 31 -73,2 488 265 -46,6

    Gobierno nacional 33 2 -94,9 121 37 -69,8

    Gobierno regional 40 12 -70,2 156 76 -51,9

    Gobiernos locales 39 17 -57,5 211 151 -29,4

III OTROS GASTOS DE CAPITAL 2/ 1 0 -100,0 1 0 -64,5

GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II+III) 434 348 -21,3 1 851 1 758 -6,6

     Gobierno nacional 197 169 -15,9 789 791 -1,6

     Gobierno regional 147 122 -18,8 655 615 -7,8

     Gobiernos locales 89 57 -37,1 407 353 -14,7

Mayo Enero - Mayo

Var.% 

real

Var.% 

real


